郑卫农卫[2019]2号

郑州市卫生健康委员会

关于印发 2019 年全市农村卫生健康

工作要点的通知

各县（市、区）卫生健康委：

现将《2019年全市农村卫生健康工作要点》印发给你们，

请认真贯彻落实。

2019年 3月 6日

2019 年全市农村卫生健康工作要点

2019 年，全市农村卫生健康工作在委党组的正确领导下，

认真贯彻全省基层卫生健康工作会和全市卫生健康工作会议精

神，以国家、省、市医改方针为指导，坚持以人民健康为中心，

以改革为动力，加强内涵建设，加快基层卫生事业发展，推动分

级诊疗制度建设和健康郑州建设，持续提升基层服务能力，提升

群众获得感。

一、开展“优质服务基层行”活动。动员和引导全市所有乡

镇卫生院以“服务”为重点，以“优质”为目标，围绕加强“软

件”建设，努力提升“优质服务”能力、改善服务质量。2019

年，使全市 30%的乡镇卫生院（含巩义）服务能力达到国家基本

标准，部分服务能力达到推荐标准。使卫生院在建筑面积、床位、

人员配备、主要设备配置、信息化、服务方式、服务水平、医疗

服务能力等方面不断提升完善；常见病、多发病的诊断和治疗能

力不断提高；卫生院布局更加合理、服务流程更加完善、综合管

理更加规范。

二、提升家庭医生签约服务质量。在稳定数量、巩固覆盖面

的基础上，继续将工作重点向提质增效转变。做到签约一人、履

约一人、做实一人，增强签约居民获得感。优先做好四类人（老

年人、孕产妇、儿童、残疾人）、四种病（高血压、糖尿病、结

核病、严重精神障碍）、两个特殊群体（贫困人口、计划生育特

殊家庭）签约服务。丰富服务内涵，强化分类管理，探索制定针

对特殊人群和疾病的签约服务包，推动开展个性化签约服务。完

善激励分配机制，落实家庭医生签约服务费，提高家庭医生收入，

调动家庭医生及签约团队履约服务的积极性；强化县级医院技术

支持，推动县级专科医师团队参与高危慢病患者签约服务，优先

为签约居民提供转诊服务；推进全科诊室、家庭医生工作室、健

康驿站（小屋）标准化建设，优化服务流程，促进医防康融合。

三、加强农村卫生人才队伍建设。做好农村卫生人才能力提

升培训项目，聚焦实用技能，认真组织好线下、线上培训，提高

解决实际问题的能力；继续做好基层卫生人才培养“369”人才

工程、乡镇卫生院骨干人才培养项目。协调有关部门落实“369”

人才工程有关规定，提高农村基层医疗卫生机构中、高级职称岗

位比例，完善农村基层专业技术人员申报评审正高级职称的政策

和措施，稳定农村基层卫生骨干人才队伍。

四、深化基层卫生综合改革。推动各县（市、区）完善农村

医疗卫生机构多渠道补偿机制、收入分配机制；落实《关于完善

村卫生室管理运行机制的意见》，明确“产权归公”的村卫生室

管理体制，协调解决村卫生室日常运行经费，积极参与县域医联

体、医共体建设。

五、落实分级诊疗乡级病种目录。乡镇卫生院须具备 75 个

基本病种的诊治能力。县级卫生健康部门要成立专家组对乡镇卫

生院各病种服务能力逐一进行全面评估，并组织制定各病种常

规、标准化诊疗路径和临床路径表单，实现县域内同一病种诊疗

服务的同质化。县级卫生健康部门要加大对薄弱乡镇卫生院的政

策、资金和技术支持力度，采取招录引进、进修培训、多点执业、

纵向协作等综合措施，加大人才培养力度。加强乡镇卫生院手术

室、分娩室等科室的升级改造，加快基本医疗设备的更新换代和

提档升级，为上级医师下沉多点执业和上下级纵向协作创造基本

的设施设备条件，推动乡镇卫生院快速提升各病种技术水平和服

务能力。

六、加强农村基本公共卫生服务项目管理。持续开展“基本

公卫基层行”活动，巩固提高活动成果，促进项目规范开展，不

断提升居民满意度和获得感；开展基本公共卫生服务知识竞赛活

动，在“基本公卫基层行”活动的基础上，以《基本公卫应知应

会 100 问》为基础，针对规范服务、规范流程、规范管理，组织

指导全市各县（市、区）开展基本公共卫生服务知识竞赛活动；

开展县级国家基本公共卫生服务项目实施方案优质样板评选活

动，组织市级有关专家对各县（市、区）项目实施方案中组织管

理、资金管理、项目执行、项目效果、绩效评价补助等重点方面

进行优质样板评选，并将优质样板实施方案向全市推广；加强基

本公共卫生服务项目分类管理，提高项目实施的科学性、有效性，

强化专业公共卫生机构日常指导、培训责任，最大限度调动业务

部门的积极性，发挥业务特长；以提高项目知晓度和居民感受度

为目标，持续加大国家基本公共卫生服务项目和家庭医生签约服

务政策与服务内容的宣传力度。完善基层医疗机构基本公共卫生

服务绩效考核方案，推进基本公共卫生当量法绩效管理全覆盖。

七、稳定和优化乡村医生队伍。积极推动具备条件的乡村医

生实行“乡聘村用”，落实多渠道补偿政策，进一步提高其收入

待遇水平。有序开展乡村医生执业证书有效期满再注册工作。引

导乡村全科执业助理医师资格考试合格人员到无人执业村卫生

室工作。拓宽培训渠道，落实年度培训任务，完成乡村医生全员

培训。主动融入乡村振兴战略，推动公有产权村卫生室建设。做

好到龄退出老年乡村医生生活补助发放工作。

八、全力做好健康扶贫工作。全面落实“七免一减”和“大

病集中救治一批、慢病签约服务一批、重病兜底保障一批”政策。

加大对口帮扶力度，市、县二三级医疗机构定期组织医疗队深入

贫困村开展巡回义诊和健康知识宣传，每年不少于 2 次。实施农

村贫困人口医疗医保救助托底保障攻坚行动，贫困人口大病、慢

病精准救治攻坚行动，医疗卫生服务能力提升攻坚行动，疾病预

防控制攻坚行动，健康促进和健康教育普及攻坚行动，健康扶贫

规范化标准化制度化建设攻坚行动。确保贫困人口 100%参加城

乡居民基本医疗保险；确保每个贫困村 100%拥有一个标准化村

卫生室，拥有一名合格乡村医生；确保家庭医生签约服务覆盖所

有贫困人口；把贫困人口医疗费用报销比例提高到 90%以上；把

县域内就诊率提高到 90%，让贫困人口在县域内看得好病、看得

上病。持续做好贫困人口 37 种慢性病门诊医疗费用兜底保障。

九、推动基层卫生信息化建设。协调有关部门，大力推进“互

联网+签约服务”。通过信息化手段，支撑家庭医生为签约居民提

供在线服务、与上级医师交流互动，支撑患者在线签约、在线预

约、在线咨询、在线查询，支撑签约服务在线监管与考核。2019

年智能化家庭医生签约服务覆盖 70%的乡镇卫生院。依托居民电

子健康档案，推动各县（市、区）完善基层医疗卫生机构管理信

息系统，推进基本公共卫生信息管理系统升级改造，加强机构内

部各信息系统与基层机构信息系统的互联互通。

 郑州市卫生健康委员会办公室               2019 年 3月 6 日印发

-2-